АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.03.2018  №  147

О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и приравненных к ним лиц,

проживающих на территории Ленинского муниципального района

за счет субвенций федерального бюджета

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», во исполнении Указа Президента Россий-

ской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жилыми помещениями

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», в соответствии с

Постановлением Администрации Волгоградской области от 10.08.2009 № 301-п

«О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению жилыми

помещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и

приравненных к ним лиц, проживающих на территории Волгоградской области,

за счет субвенций федерального бюджета», руководствуясь статьей 22 Устава

Ленинского муниципального района Волгоградской области

администрация Ленинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по

обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны

1941-1945 годов и приравненных к ним лиц, проживающих на территории Ле-

нинского муниципального района, за счет субвенций федерального бюджета

(прилагается).

2. Определить отдел по жизнеобеспечению администрации Ленинского

муниципального района Волгоградской области уполномоченным органом по

решению вопросов реализации мер социальной поддержки по обеспечению

жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 го-

дов и приравненных к ним лиц, проживающих на территории Ленинского му-

ниципального района, за счет субвенций федерального бюджета в соответствии

с Постановлением Администрации Волгоградской области от 10.08.2009

№ 301-п «О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению

жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 го-

дов и приравненных к ним лиц, проживающих на территории Волгоградской

области, за счет субвенций федерального бюджета».

3. Возложить на заместителя начальника отдела по жизнеобеспечению

администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области

Дьячкову В.В, а в ее отсутствии на главного специалиста отдела по жизнеобес-

печению администрации Ленинского муниципального района Волгоградской

области Дубину Э.А. обязанность по приему, проверке на предмет полноты

представленных документов, разъяснение гражданам условий и порядка предо-

ставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и приравненных к

ним лиц, проживающих на территории Ленинского муниципального района, за

счет субвенций федерального бюджета, ведение учетных дел граждан, при-

знанных получателями социальной выплаты

4. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела

по жизнеобеспечению администрации Ленинского муниципального района

А.Р. Сошкину.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному обнародованию.

Глава администрации

Ленинского муниципального района       Н.Н. Варваровский

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ленинского муниципального района

от 22.03.2018 № 147

ПОРЯДОК

предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми

помещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

и приравненных к ним лиц, проживающих на территории

Ленинского муниципального района, за счет субвенций федерального бюджета

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном Российской Федерации от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах" (далее имену-

ется - Федеральный закон "О ветеранах"), Указом Президента Российской Фе-

дерации от 07.05.2008 № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Оте-

чественной войны 1941-1945 годов", Постановлением Администрации Волго-

градской области от 10.08.2009 № 301-п «О дополнительных мерах социальной

поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отече-

ственной войны 1941-1945 годов и приравненных к ним лиц, проживающих на

территории Волгоградской области, за счет субвенций федерального бюджета».

Настоящий Порядок определяет правила предоставления мер социальной под-

держки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отече-

ственной войны 1941-1945 годов и приравненных к ним лиц, проживающих на

территории Ленинского муниципального района, в форме социальной выплаты

за счет субвенций из федерального бюджета (далее именуется - меры социаль-

ной поддержки).

2. Реализация мер социальной поддержки по обеспечению жилыми по-

мещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и при-

равненных к ним лиц, проживающих на территории Ленинского муниципаль-

ного района осуществляется по выбору граждан в форме:

а) предоставление социальной выплаты;

б) предоставления жилого помещения на праве собственности;

в) предоставление жилого помещения по договору социального найма.

3. Право на получение социальной выплаты имеют следующие категории

граждан, установленные Федеральным законом "О ветеранах", проживающие

на территории Волгоградской области, и признанные нуждающимися в улуч-

шении жилищных условий:

а) инвалиды Великой Отечественной войны;

б) участники Великой Отечественной войны;

в) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях,

учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей

армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести

месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за

службу в указанный период;

г) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строитель-

стве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других

военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операци-

онных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и авто-

мобильных дорог, а также членов экипажей судов транспортного флота, интер-

нированных в начале Великой Отечественной войны в портах других госу-

дарств;

д) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

е) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной

войны и участников Великой Отечественной войны, члены семей погибших в

Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты

объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также

члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда.

3. Предоставление мер социальной поддержки, указанных в пункте 2

настоящего Порядка, осуществляется за счет субвенций федерального бюджета

в порядке, утвержденном постановлением Администрации Волгоградской об-

ласти от 10.08.2009 № 301-п «О дополнительных мерах социальной поддержки

по обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной вой-

ны 1941-1945 годов и приравненных к ним лиц, проживающих на территории

Волгоградской области, за счет субвенций федерального бюджета».

4. Отдел по жизнеобеспечению администрации Ленинского муниципаль-

ного района:

- принимает от граждан (полномочных представителей) заявления и до-

кументы, перечисленные в постановлении Администрации Волгоградской об-

ласти от 10.08.2009 № 301-п «О дополнительных мерах социальной поддержки

по обеспечению жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной вой-

ны 1941-1945 годов и приравненных к ним лиц, проживающих на территории

Волгоградской области, за счет субвенций федерального бюджета»;

- в течении 30 дней со дня регистрации заявления в Книге регистрации

заявлений о предоставлении мер социальной поддержки ветеранам Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов, членам погибших (умерших) инвалидов

и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов производит про-

верку представленных документов;

- заводит учетное дело, комплектуют его и направляют учетное дело в

Комитет строительства Волгоградской области;

- ежемесячно до 5-го числа текущего месяца совместно с Территориаль-

ным Управлением по Ленинскому району Управления социальной защиты

населения Администрации Волгоградской области ежемесячно формирует и

направляет в Комитет строительства Волгоградской области сводный список

граждан. Указанный список должен быть согласован с Территориальным

Управлением социальной защиты населения по Ленинскому району и утвер-

жден главой администрации Ленинского муниципального района.

- после утверждения списка получателей социальной выплаты на приоб-

ретение или строительство жилого помещения не позднее пяти рабочих дней

получает гарантийное письмо Комитета строительства Волгоградской области

о предоставлении социальной выплаты на приобретение или строительство жи-

лого помещения в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах» и вру-

чает его получателю социальной выплаты (его представителю) и разъясняет

ему порядок использования выплаты;

- после получения от Комитета строительства Волгоградской области

информации о перечислении социальной выплаты по договору купли-продажи,

направляет в городское и сельские поселения информацию об обеспечении жи-

лыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

и приравненных к ним лиц, проживающих на территории Ленинского муници-

пального района, за счет субвенций из федерального бюджета.

5. Документы и учетные дела граждан - получателей социальной выплаты

хранятся в органе местного самоуправления в местах, исключающих возмож-

ность несанкционированного доступа, и подлежат хранению в течение десяти

лет со дня окончания реализации данного Порядка.